Gabinete do Deputado Estadual JÚNIOR ARAÚJO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900

1

REQUERIMENTO N° ____________________/2021

Formula apelo ao excelentíssimo Secretário de Estado do
Desenvolvimento Humano, o Sr. Carlos Tibério, para que
sejam tomadas as medidas necessárias para a
implantação do Programa Cidadão no município de
Lastro.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Na forma do Regimento Interno - art. 117, XIX - desta Casa, venho perante Vossa
Excelência, REQUERER que seja encaminhada manifestação de apelo ao excelentíssimo
Secretário de Estado do Desenvolvimento Humano, o Sr. Carlos Tibério, para que sejam
tomadas as medidas necessárias para a implantação do Programa Cidadão no município
de Lastro.

JUSTIFICATIVA

A propositura deste requerimento tem por objetivo central proporcionar às pessoas
de baixo poder aquisitivo do município citado, os meios necessários à sua legalização
junto aos órgãos públicos Federais, Estaduais e Municipais.

O atendimento à esta solicitação é de fundamental importância para a população do

município atingido, tendo em vista a imperiosa necessidade de acesso direto a estes
serviços pelas comunidades carentes daquelas localidades.

A respectiva inclusão, portanto, proporcionará, como é o objetivo do programa, um

serviço diferenciado para aquelas pessoas que estão impossibilitadas de comparecer a um
local de atendimento tendo em vista as suas especiais condições.

Diante destas razões, conclui-se que o atendimento deste pleito seria de grande

impacto na vida das famílias que dele necessitam, e o que é melhor, através de um
investimento relativamente baixo, justificando ainda mais a adoção das medidas
pleiteadas.

Por fim, na certeza de que este é um pleito não só deste parlamentar como de seus

pares, e confiando na sensibilidade dos responsáveis pela adoção das medidas, aguarda o
deferimento deste requerimento.

 Plenário José Mariz, em 26 de agosto de 2021.

JÚNIOR ARAÚJO
- Deputado Estadual -

17.367